
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 94 / 2023 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: 23349.001722/2023-41
Araquari-SC, 17 de abril de 2023.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

Considerando que a PORTARIA NORMATIVA Nº 3 / 2020 - ASTEC/REIT, de 06 de fevereiro de
2020, determina que o coordenador da CIS local é presidente nato da Comissão Consul�va
Local para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de trabalho de 30 (trinta)
horas,

Considerando que a Resolução nº 23/2022 ? CONSUPER, de 07 de junho de 2022, determina
que  o  coordenador  da  CIS  local  é  presidente  nato  da  Comissão  Consul�va  Local  de
Teletrabalho,

Considerando a PORTARIA Nº 137 / 2022 - GAB/ARAQ, 14 de maio de 2022, que cons�tui a
Comissão Interna de Supervisão (CIS) local do Campus Araquari,

RESOLVE

Art. 1º - Na PORTARIA No 244 / 2021 - GAB/ARAQ, de 05 de novembro de 2021, que cons�tui
a Comissão Consul�va Local para implantação, acompanhamento e avaliação da jornada de
trabalho de 30 (trinta) horas do IFC - Campus Araquari, incluir:

Ia  -  Abel  Plonkoski  (Matrícula  Siape  nº  114****),  Coordenador-adjunto  da  CIS  local,
subs�tuto do presidente da Comissão;

Art. 2º - Na PORTARIA Nº 295 / 2022 - GAB/ARAQ, de 26 de setembro de 2022, que cons�tui
a Comissão Consul�va Local de Teletrabalho do IFC Campus Araquari, incluir:

Ia  -  Abel  Plonkoski  (Matrícula  Siape  nº  114****),  Coordenador-adjunto  da  CIS  local,
subs�tuto do presidente da Comissão;

Art. 3º - O subs�tuto assumirá a presidência das comissões mencionadas nos Art. 1º e 2º em
caso de ausência ou impedimento legal do �tular.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 17/04/2023 19:00 )



CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 94, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/04/2023 e o

código de verificação: f78ea16612

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

